[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
	10.12.2013
	№
	192

	г.Котельнич

	О бюджете Котельничского муниципального района

 на 2014 год и плановый период 2015-2016гг

На основании пункта 2 части 1 статьи 21 Устава муниципального образования  Котельничский муниципальный район Кировской области, утвержденного решением районной Думы от 01.06.2005 № 333, главы 6 статьи 36 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район» Котельничская районная Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2014 год:

1) общий объем доходов районного бюджета в сумме  306481,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 308081,8 тыс. рублей;

3) дефицит районного бюджета в сумме 1600 тыс. рублей.

        2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2015 год и на 2016год:

1) общий объем доходов районного бюджета на 2015 год в сумме  319981,59 тыс. рублей и на 2016 год в сумме   328361,86 тыс. руб.

2) общий объем расходов районного бюджета на 2015 год в сумме 321681,6 тыс. рублей и на 2016 год в сумме  1700 тыс. руб.;

3) дефицит районного бюджета на 2015 год  в сумме 329907,1 тыс. рублей и на 2016 год в сумме 1800  тыс. руб.

3. Утвердить:

1) перечень и коды главных распорядителей (бюджетополучателей) средств районного бюджета согласно приложению 1 к настоящему решению.

2) перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Котельничский муниципальный   район Кировской области и закрепляемые за ними виды и подвиды доходов бюджета муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области согласно приложению 2 к настоящему решению.

3) перечень и коды главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета - органов исполнительной власти  Котельничского муниципального района  и органов местной администрации и закрепляемые за ними статьи источников финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению 3 к настоящему решению.

4) перечень и коды статей и видов источников финансирования дефицита районного бюджета, согласно приложению 4 к настоящему решению.

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Котельничского района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

5. Утвердить в пределах общего объема доходов районного бюджета, установленного пунктом 1 настоящего решения,  прогнозируемые объемы поступления налоговых и неналоговых доходов общей суммой, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов:

1) на 2014 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

2) на 2015год и на 2016год согласно приложению 18 к настоящему решению;

6.  В соответствии со статьей 21 Решения  Котельничской районной Думы  от 23 апреля 2009 года № 455 «Об утверждении Положения  «О порядке управления и распоряжения муниципальным  имуществом Котельничского района Кировской области»» установить размер части прибыли муниципальных предприятий и муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащей перечислению в районный бюджет, равного 20 процентам.

Порядок, размер и сроки перечисления части прибыли муниципальных предприятий, подлежащей перечислению в районный бюджет, устанавливаются постановлением администрации района.

7. Утвердить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований районного бюджета  по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов:

        1) на 2014 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) на 2015год и на 2016год согласно приложению 19 к настоящему решению;

8. Утвердить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований районного бюджета  по целевым статьям (Муниципальным программам Котельничского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

        1) на 2014 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

2) на 2015год и на 2016год согласно приложению 20 к настоящему решению;

9. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета:

1) на 2014 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

2) на 2015год и на 2016 год согласно приложению21 к настоящему решению.

10. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета:

1)  на 2014 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

2)  на 2015 год и на 2016 год согласно приложению 22 к настоящему решению.

11. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств районного бюджета

1) на 2014 год в приложению11 к настоящему решению;

2) на 2015год и на 2016 год согласно приложению 23 к настоящему решению.

12. Администрация Котельничского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2014 году и в 2015 и 2016 годах численности муниципальных работников Котельничского района и бюджетных учреждений, за исключением случаев, когда решениями Правительства области передаются отдельные полномочия.

13.В соответствии со статьей 10 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район», утвержденного решением районной думы  № 62 от 23.11.2011 года установить в пределах общего объема расходов районного бюджета  установленного пунктом 1 настоящего решения, размер резервного фонда администрации Котельничского района:

1) на 2014 год в сумме 100,0 тыс. рублей;

2) на 2015 год в сумме 100,0 тыс. рублей и на 2016 год 100,0 тыс. рублей.

        14. Утвердить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного статьей 1 настоящего Закона, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Котельничского района:

          1) на 2014 год в сумме 4529,7 тыс. рублей;

          2) на 2015 год в сумме  5063,4 тыс. рублей и на 2016 год в сумме  5497,9 тыс. рублей.

15.Образовать в пределах общего объема расходов районного бюджета Котельничского муниципального района, установленного пунктом 1 настоящего решения, районный фонд финансовой поддержки поселений
1) на 2014 год в сумме 10372 тыс. рублей;

2) на 2015 год в сумме 10364 тыс. рублей и на 2016 год 10367 тыс. рублей.
Установить, что порядок образования  фонда финансовой поддержки поселений и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Котельничского муниципального района осуществляется в соответствии с Законом области от 28.09.2007 №163-ЗО «О бюджетных отношениях в Кировской области».

Утвердить распределение средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Котельничского муниципального района:

1) на 2014 год согласно  приложению 12 к настоящему решению;

2) на 2015  год  и 2016 год согласно приложению 24 к настоящему решению.
16. Предоставить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного пунктом 1 настоящего решения, местным бюджетам иные межбюджетные трансферты в следующих объемах:
- дотацию на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений:

1) 2014 год в сумме   20399,5 тыс. рублей;

2) на 2015 год в сумме 21741,3 тыс. руб. и на 2016 год в сумме 20926,4 тыс. рублей.
Установить, что в соответствии с методикой дотация распределяется исходя из прогнозируемых доходов и прогнозируемых расходов с целью максимально возможного прогнозирования расходов.
Утвердить распределение средств дотации на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений:

1) на 2014 год согласно приложению 13 к настоящему решению;

2) на 2015 год и 2016 год согласно приложению25 к настоящему решению.

- субвенцию на выполнение отдельных государственных полномочий по первичному  воинскому учету, на территориях где отсутствуют военные комиссариаты:

1) на  2014 год в сумме  1163,1 тыс. рублей согласно приложению14 к настоящему решению;

2) на 2015 год и 2016 год  в сумме 1165,4 тыс. рублей ежегодно, согласно приложению 26  к настоящему решению.

Установить, что распределение субвенции осуществлялось в соответствии с Законом области «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период 2015 год и 2016 год».

17. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, связанны с содержанием пожарного расчета в сумме 700 тыс. рублей, согласно Приложения 15 и 27.
18. Установить, что получатели средств районного бюджета при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:
           в размере 100% суммы муниципального контракта (договора) по муниципальным контрактам (договорам) о предоставлении услуг связи, подписки на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, предоплаты теплоэлектроэнергии, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов для проезда городским и пригородным транспортом, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств. Приобретение ГСМ и за изготовление сертификата ключа ЭЦП, приобретение неисключительного права на использование программного обеспечения;

           в размере 30 процентов от суммы муниципального контракта (договора), если иное не предусмотрено действующим законодательством, - по остальным муниципальным контрактам (договорам).

19. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга Котельничского района:

1) на 2014 год в сумме 10000 тыс. рублей;

2) на 2015 год в сумме 10000 тыс. руб. и на 2016 год в сумме 10000 тыс. руб.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Котельничского района:

1)на 1 января 2015 года в сумме 7000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий 5000 тыс. руб.

2)на 1 января 2016 года в сумме 7000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий 5000 тыс. руб.

3)на 1 января 2016 года в сумме 7000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий 5000 тыс. руб.

Установить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального внутреннего долга Котельничского района на 2014 год в сумме 100 тыс. рублей.

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Котельничского района на 2014 год согласно приложению 16  к настоящему решению.

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Котельничского района на 2015-2016 г согласно приложению 28  к настоящему решению.
Утвердить Программу муниципальных гарантий Котельничского района на 2014 год согласно приложению17 к настоящему решению.

Утвердить Программу муниципальных гарантий Котельничского района на 2015-2016 г согласно приложению 29 к настоящему решению.
20.В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1). В целях реализации отдельных государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства, за исключением реализации мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами, в 2014-2016 годах из бюджета муниципального района предоставляются субсидии на возмещение затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг:

сельскохозяйственным товаропроизводителям, указанным в статье 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264 – ФЗ «О развитии сельского хозяйства»:

-на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, на цели, установленные Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014-2020 годы;

-на производство и реализацию сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки.

Субсидии предоставляются в случаях, если получатели субсидий являются производителями товаров (работ, услуг).

Предоставление субсидий осуществляется соответствующим главным распорядителем средств местного бюджета, определенным ведомственной структурой расходов местного бюджета согласно приложениям 9 и 21 к настоящему Решению, в соответствии с порядком, установленным Правительством Кировской области, а также составом документов, установленным Правительством Кировской области и (или) соответствующим главным распорядителем средств областного бюджета.

2).В целях осуществления услуг по перевозке пассажиров на пригородных и междугородних маршрутах утвержден порядок предоставления субсидий согласно постановления главы администрации Котельничского района от 23.12.2008г №74 «Об утверждения порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям услуг, осуществляющим перевозку пассажиров, на компенсацию части затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров на пригородных внутри муниципальных маршрутах.

21. Привести в соответствие с настоящим решением нормативные правовые акты администрации Котельничского района в месячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.

22. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года.

23. Настоящее решение разместить на сайте Котельничского муниципального района и опубликовать в Сборнике основных муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Котельничского муниципального района Кировской области.

	Глава района

	А.А.Мамаев

________________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы администрации района, начальник финансового управления администрации Котельничского района

	Т.М.Олиференко

СОГЛАСОВАНО

	Главный специалист по правовым вопросам Котельничской районной Думы

Разослано: РайФУ -4 экз.